Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2349 Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2349 Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

EXTRATO DO CONTRATUALIZAÇÃO NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 3º ADITIVO /CONVÊNIO Nº 003/2023

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS.

CONVENENTE: IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CASSILÂNDIA

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS.

PRAZO:                         31/12/2023 A 30/04/2024

VALOR:                         R$ 4.145.051,40 (quatro milhões, cento e quarenta e cinco mil e cinquenta e um reais e quarenta centavos).

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0006.2.059 BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR

3.3.30.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

DO ESTADO:

Estado

Fundo Especial de Saúde (FESA),

Funcional Programática: 20.27901.10.302.2200.6010.0013

Localizador: Hospitais Filantrópicos Macro TL.

Natureza da Despesa – 33414103

ASSINAM: VALDECY, MARA NILZA DA SILVA ADRIANO, JOÃO ALUÍSIO TORRES E MAURÍCIO SIMÕES CORREA

 2

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2349 Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO,
FORNECIMENTO DE CHAVES, REPOSIÇÃO, CONSERTO OU TROCA DE CHAVES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
E TODO MATERIAL NECESSÁRIO EM ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 23/02/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 11/03/2024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 11/03/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 11/03/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2024.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO: ELÉTRICA RADIANTE MAT. ELÉTRICOS LTDA.

OBJETO: O objeto da presente é a contratação de empresa especializada para o fornecimento, MATA-BURROS-PAR-Mata burro
fabricados em dois módulos com 04 vigas de trilho ferroviário TR 37 e 20 Travessas de tubos de aço de alta pressão de 73,0 MM de
diâmetro externo, (5,5 MM de espessura) soldado com solda, pintura anticorrosiva, faixa amarela sinalizadora nas laterais, medindo
2,50 metros de comprimento por 1,00 metro de largura(par) acoplado em bases de apoio de concreto armado med. 0,60x0,30x3,00
metros, com capacidade mínima de 40toneladas.. De acordo com as especificações do Termo de Referência e demais disposições do
Edital.

DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, DRENAGEM E OBRAS COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Gabri
Imagem Posicionada

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2349 Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

26.782.0026-1.009 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE

VALOR GLOBAL: R$ 310.500,00 (trezentos e dez mil e quinhentos nove reais).

DATA: 21/02/2024.

Cassilândia-MS, 21 de Fevereiro de 2024.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS com base no parecer exarado pela
PROCURADORIA JURÍDICA, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZA E
HOMOLOGA:
A ARP nº 012/2023, vinculada ao Pregão Presencial nº 007/2023 – Processo Licitatório nº 2023000506/2023, cujo Órgão Gerenciador
é a Prefeitura Municipal de Pirenópolis-GO, que tem como fornecedora a ELÉTRICA RADIANTE MAT. ELÉTRICOS LTDA, no valor
global de R$ 310.500,00 (trezentos e dez mil e quinhentos nove reais.

CONTRATO Nº 009/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO 036/2024

VALDECY PEREIRA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO DE RATEIO Nº 005/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS.

CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DA COSTA LESTE – CIDECOL

OBJETO: TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PÚBLICOS DO CONTRATANTE AO CONTRATADO PARA
PROMOVER O ADEQUADO FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO CIDECOL, ENGLOBANDO
DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA, DAS ATIVIDADES
INSTITUCIONAIS, DEVIDAMENTE PREVISTAS NO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO E EM
BENEFÍCIO DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS

PRAZO: 07/02/2024 A 31/12/2024

VALOR: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS)

DOTAÇÃO:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

Gabri
Imagem Posicionada

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2349 Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4

04.122.0035.2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

ASSINAM: VALDECY PEREIRA DA COSTA E GEROLINA DA SILVA ALVES

DATA: CASSILÂNDIA-MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
{CONTRAPISO, MEIO FIO/ GUIA CONCRETO, PASSAGEM DE CONCRETO, PEQUENOS REPAROS, POÇOS DE VISITA, ETC},
INCLUINDO O TRANSPORTE E O DESCARTE DOS RESÍDUOS EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DOS ÓRGÃOS DESTA
ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 23/02/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 11/03/2024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 11/03/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 11/03/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

Gabri
Imagem Posicionada

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2349 Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2024.

PROCESSONº: 029/2024

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE FORMULA DIETA LIQUIDA ENTERAL, na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, MENOR
VALOR, visando a atender a AÇÃO JUDICIAL nº 0800989-39.2023.8.12.0007 – em atendimento à Secretaria
Municipal de Saúde, conforme condições, descrições, quantidades, exigências estabelecidas neste Termo
de referência.

PARTICIPAÇÃO:

(X) Ampla;

( ) Exclusiva paraME/EPP/MEI (art. 48da Lei Complementar nº 123/2006);

( ) Preferência geográfica (art. 49da Lei Complementar nº 123/2006).

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DOACOLHIMENTODASPROPOSTAS: Em 23/02/2024. Às 10h00 (dez horas).

INÍCIO DASESSÃO PÚBLICA: Em 11/03/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DADISPUTA:
Em 11/03/2024. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às 16h15min (dezeseis horas e
quinze minutos).

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

VALIDADE DACONTRATAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO.

LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES:

Telefone: (0XX67) 3596-2046. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O edital está disponível no Portal Bolsa de Licitações e Leilões
“https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”, Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou ainda, na homepage
www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/dispensadelicitacao-lei14.133/2021.

O Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da sua Coordenadoria de Licitações, torna público a realização da
Dispensa Eletrônica que será processada e julgada conforme legislação supracitada,demais normaspertinentes à legislação referenteaoobjetoe de acordo comas
disposiçõesdeste aviso eseusanexos.

Gabri
Imagem Posicionada

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2349 Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)

Gabri
Imagem Posicionada